
 26 DE FEVEREIRO DE 2024
EXPEDIENTE: Publicação diária da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Diário do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -  55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal

https://diariodomunicipio.sjc.sp.gov.br/

Nº 3.176ANO LV

DIÁRIO DO MUNICÍPIO
Poder Executivo - São José dos Campos

Editais
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS      
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 3/2024
Edital de Concurso Público: 02/2023
Cargo: AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
Homologação: 24/01/2024
O Departamento de Gestão de Pessoas convoca o candidato abaixo relacionado 
para se apresentar às 9h do dia 01/03/2024, no 1º andar do Paço Municipal, 
situado na Rua José de Alencar, 123, Vila Santa Luzia, nesta cidade, portando 
os documentos listados. O não comparecimento no prazo indicado, bem como 
a não comprovação dos requisitos exigidos, implicará a desclassificação 
automática no concurso prestado, não cabendo recurso.
- Cédula de Identidade (original)
- Histórico escolar do Ensino Médio completo (original)
*Será exigida documentação complementar, a ser entregue via plataforma 
digital.
9 - SAMUEL CARLOS DO NASCIMENTO
São José dos Campos, 26 de fevereiro de 2024.

Natália Pinheiro Chagas da Cunha
Chefe de Gestão de Cargos e Carreiras

Augusta Nanami Hayashi
Diretora de Gestão de Pessoas

Secretaria de Apoio Jurídico

PORTARIA Nº 02/GP-DFAT/2024
DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES E DE ASSÉDIO - CIPA DA PREFEITURA DE SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS/SP.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO INCISO IX DO ARTIGO 93 E PELO 
ARTIGO 123, AMBOS DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, DE 05 DE ABRIL DE 1990;
CONSIDERANDO O DISPOSTO NO DECRETO Nº 16048, DE 14 AGOSTO DE 2014, ALTERADO PELO DECRETO Nº 18078, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019, QUE 
NOMEIA A COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES E DE ASSÉDIO - CIPA COMPOSTA POR MEMBROS INDICADOS PELA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA E POR MEMBROS ELEITOS DENTRE OS SERVIDORES PÚBLICOS E EMPREGADOS, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.
ART. 1º A COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES E DE ASSÉDIO - CIPA SERÁ COMPOSTA PELOS MEMBROS RELACIONADOS NO ANEXO 
ÚNICO, INCLUSO, QUE É PARTE INTEGRANTE DESTA PORTARIA.
PARÁGRAFO ÚNICO. O MANDATO DOS MEMBROS DA COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES E DE ASSÉDIO - CIPA TERÁ DURAÇÃO DE 01 
(UM) ANO PARA AS SEGUINTES COMISSÕES: CIPA - AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS SENDO VEDADA A REELEIÇÃO PARA MAIS DE UM MANDATO 
CONSECUTIVO E PARA OS REPRESENTANTES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA CIPA - AGENTE DE COMUNITÁRIO DE SAÚDE.
ART. 2º ESTA PORTARIA TEM VALIDADE DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024 A 29 DE FEVEREIRO DE 2025.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
ANDERSON FARIAS FERREIRA 
PREFEITO

COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS ELEITOS E INDICADOS DA CIPA - ACE

MEMBROS ELEITOS MATRÍCULA MEMBROS INDICADOS MATRÍCULA

TITULAR VIDALZIRA SILVA ROMANCINI E CARMO 576548/1 PRESENTE RENATA DANIELLE SILVA 528918/1

TITULAR ERICK THIAGO ROSA 720100/1 TITULAR FLÁVIA MARIA VIEIRA 515999/1

TITULAR FABRICIO DE VASCONCELOS PEIXOTO 711470/1 TITULAR EDILENE DE OLIVIERA 711410/1

TITULAR JEAN FRANCESCO MARCIANO ROSA 719144/2 TITULAR ROGERIO LOPES QUEIROZ 226520/1

1º SUPLENTE THIAGO ALEX SILVA ALVES 576718/2 1º SUPLENTE ANDRÉ LUIZ COSTA FRACOTE 507414/1

2º SUPLENTE GUILHERME CAMARGO GARCIA 719381/1 2º SUPLENTE KELLY CRISTINE DIAS 506698/1

Portarias
Secretaria de Governança

Portaria nº 106/SG/AG/2024
de 08 de fevereiro de 2024
O Auditor Geral da Prefeitura de São José dos Campos, do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições e de acordo com a delegação outorgada pela 
Portaria 06/SG/SG/2021, de 23 de abril de 2021, e pelo artigo 8° do Decreto n° 
18.838, de 16 de junho de 2021, tendo em vista o disposto no artigo 129, inciso 
I da Lei Complementar nº 056/92, de 24 de julho de 1992, em consonância com 
o estabelecido na Instrução 003/SGAF/2017, de 30 de março de 2017, resolve:
Designar a Primeira Comissão Processante - PROCED 1, composta dos seguintes 
servidores: CYLENE RENNO LEITE, matrícula nº 604223; MARIA JOSE 
AURELIANO DA SILVA, matrícula nº 307873; e BRUNO CRISTIANO DE SOUZA, 
matrícula n.º 570400, sob a presidência do primeiro, para conduzirem processo 
administrativo disciplinar visando a apuração de possíveis irregularidades 
administrativas descritas na averiguação preliminar n.º 147010/2023;
Expedir a presente Portaria, estabelecendo o prazo de 60 (sessenta) dias a 
contar da publicação desta para conclusão dos trabalhos de apuração do 
processo disciplinar.
Registre-se e publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, aos oito dias do mês de fevereiro do ano 
de dois mil e vinte e quatro.
Wilker dos Santos Lopes
Auditor Geral



  26 de Fevereiro de 2024 - página 2 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.176

COMPOSIÇÃO DOS REPRESENTANTES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA PARA AÇÕES DE PREVENÇÃO A SEGURANÇA E SAÚDE NO TRABALHO CIPA - ACS

UNIDADE REPRESENTANTE MATRÍCULA

UBS ALTO DA PONTE VALERIA KELLY DE PAULA DIAS 544182/1

UBS ALTOS DE SANTANA SALIS ALVES MIRANDA 400466/2

UBS BONSUCESSO MICHELLE LUZIA RODRIGUES 710279/1

UBS BUQUIRINHA DIEGO JUNIOR DO NASCIMENTO 544441/1

UBS CAMPO DOS ALEMÃES KEVIN ANDERSON MEDEIROS 712069/1

UBS CAMPOS SÃO JOSÉ FREDY WILSON DE FREITAS MIACCI 711984/1

UBS CHACARAS REUNIDAS MARCELO MAXIMO 710694/1

UBS DOM PEDRO I KELLIN GODOI DE ANDRADE 710848/1

UBS EUGENIO DE MELO LUCIANA CRISTINA ALVES BARCELOS BOTELHO 628262/1

UBS INTERLAGOS LUCIANA GAIA DA SILVA 711143/1

UBS JARDIM COLONIAL JEFFTRY LOPES DA SILVA 664846/2

UBS JARDIM DA GRANJA FRANCISCO ANTONIO RODRIGUES BATISTA 710635/1

UBS JARDIM MORUMBI CAMILE SANCHES DE OLIVEIRA MASSON 730873/1

UBS JARDIM SÃO JOSÉ II ARTHUR ALEX MESQUITA DE SOUSA 710449/1

UBS JARDIM TELESPARK FATIMA DE JESUS PEREIRA 526451/2

UBS LIMOEIRO ELOANA DE CASSIA DA COSTA 734330/1

UBS PARAISO DO SOL EDVAN RICARDO DE SOUSA 497443/1

UBS PARQUE NOVO HORIZONTE VIVIANE DE ANDRADE FREITAS SILVA 627967/1

UBS PUTIM KARINA PRIANTE RIBEIRO 591539/3

UBS RESIDENCIAL UNIÃO MARIA SELMA DE ARAUJO FARIA 710708/1

UBS SÃO FRANCISCO XAVIER TATIANE CRISTINA ALCADE SATURNO 624380/1

UBS SÃO JUDAS TADEU TATIANE LUCELI DA SILVA 710724/1

UBS VILA PAIVA MARCELO LAURO DA SILVA 359962/2

UNIDADE AVANÇADA CAJURU HARLEY JOSE ARAUJO 710210/1

UNIDADE AVANÇADA PERNAMBUCO EDSON DE LIMA VIEIRA 682666/1

Educação
PORTARIA Nº 019/SEC/24
O Secretário de Educação e Cidadania do Município de São José dos Campos, no uso de suas atribuições e à vista do que dispõe o art. 34 da Lei Complementar nº 
455/2011, resolve conceder:
Art. 1º. A Gratificação de Projetos - GP, prevista no art. 34 da Lei Complementar nº 455/2011, os seguintes profissionais do magistério, que tiveram seu Projeto e 
Programa Extracurricular aprovado pelo Departamento de Educação Básica da Secretaria de Educação e Cidadania:
ALINE REGINA ZAGO DE LIMA, matrícula 524750/11;
ALINE RODRIGUES DE AMORIM, matrícula 513732/8;
RENATA LEMES SACCHI FERREIRA, matrícula 454930/1;
WELLINGTON LUIZ VIZOTTO MACHADO, matrícula 650640/1;
Art 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de 15/03/2024.
São José dos Campos, 20 de fevereiro de 2024.
JHONIS R. ALMEIDA SANTOS
Secretário de Educação e Cidadania

PORTARIA Nº 020/SEC/24
O Secretário de Educação e Cidadania, com fundamento na Lei Federal nº 9394/96, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Deliberação CME nº 01/16, 
homologada pela Decreto Municipal nº 17.109 de 20/07/16 e na Deliberação CME nº 02/02, homologada pela Portaria nº 058/SME/02, expede a presente Portaria:
Art. 1º Fica deferido a pedido da mantenedora, encerramento das atividades e da autorização de funcionamento da El Shaday - Núcleo de Recreação Infantil Oriente, 
localizada à Rua Kumamoto, 568 - Jardim Oriente, São José dos Campos-SP, CNPJ: 04.070.495-0001-86, mantida por Núcleo de Recreação Infantil Oriente ME 
LTDA, tornando sem efeito a Portaria de Autorização de Funcionamento nº 112/SME/11, publicada no Boletim do Município nº 2009, de 13/05/2011, página 25.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 21 de fevereiro de 2024.
JHONIS R. ALMEIDA SANTOS
Secretário de Educação e Cidadania



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.176 26 de Fevereiro de 2024 - página 3 -

Fundhas
Fundação Hélio Augusto de Souza - Fundhas CREDENCIAMENTO nº 002/EDITAL nº 002/FUNDHAS/2023
Credenciamento de Orientadores de Oficinas

RETIFICAÇÃO
A FUNDHAS - Fundação Hélio Augusto de Souza por meio da Comissão de Avaliação e Seleção, designada através da Portaria 66/2023, vem retificar o Resultado 
Final do Credenciamento nº 002/FUNDHAS/2023, conforme segue abaixo:

PONTUAÇÃO - CREDENCIAMENTO PARA OFICINAS

Proposta Proponente Pontuação Análise da Documentação 
apresentada

Ite (ns) em desacordo 
com o Edital

Coral Rubia Gonzales 8,2 Habilitada -

Coral Flávio Fachini Ferreira 7,0 Habilitado -

Coral Rodolfo Emanuel Ávila Guimarães 4,2 Habilitado -

Corpo Coreográfico fanfarra Cleives Bafini 4,8 Habilitado -

Criação Literária Marcelo Fernandes dos Santos 6,0 Habilitado -

Cultivo de plantas Deise Soares Martins 11,0 Habilitada -

Cultivo de plantas Theos Apolo Cordeiro da Silva 6,8 Habilitado -

Cultivo de plantas Rafael Pivoto Porto 6,6 Habilitado -

Cultivo de Plantas Carla Roeher de Abreu 3,4 Habilitada -

Cultivo de plantas Julieta de Fátima Rabelo 3,0 Habilitada -

Dança Osmar Tadeu Faria 2,0 Habilitado -

Desenho Ana Clara Silva dos Santos 8,0 Habilitada  

Desenho Chrislaine Fernanda Morgado 7,0 Habilitada -

Desenho Maurício Rett 3,4 Habilitado -

Desenho Laura Kyohara Nobre Tavares 0,2 Habilitada -

Musicalização/ Fanfarra Banda Rodolfo Emanuel Ávila Guimarães 4,2 Habilitado -

Musicalização/ Fanfarra Banda Marcos Vinícius dos Santos Barbosa Moreira 3,8 Habilitado -

Musicalização Fábio de Souza Miranda 9,8 Habilitado -

Musicalização Alessandro Junior Silva 9,0 Habilitado -

Musicalização Rodolfo Emanuel Ávila Guimarães 4,2 Habilitado -

Musicalização Marcos Vinícius dos Santos Barbosa Moreira 3,8 Habilitado -

Musicalização Rosenil Rodrigues dos Santos 3,4 Habilitado -

Recreacionista Tainara de Barros Maia 7,0 Habilitada -

Recreacionista Renato Rodrigues de Sousa 7,0 Habilitado -

Recreacionista Joselaine Rodrigues da Silva 4,0 Habilitado -

Recreacionista Alessandro Junior Silva 4,0 Habilitado -

Recreacionista Valdinei Euzébio Rodrigues 3,0 Habilitado -

Recreacionista Ingrid Luara Veneziani 0,6 Habilitada -

Teatro Madaí Dias Vieira 7,2 Habilitada -

Teatro Ana Paula Nair Santos Mendes 6,2 Habilitada -

Proposta Proponente Pontuação Análise da Documentação 
apresentada

Ite (ns) em desacordo com o Edital

Recreacionista Elaine Cristina André do Espírito Santo - Inabilitado Falta de documento conforme itens 2.3.1.1 a 2.4.

Musicalização João Henrique Ferreira - Inabilitado Falta de documento conforme itens 2.3.1.1 a 2.4.

Recreacionista Gláucia Rodrigues da Costa - Inabilitado Falta de documento conforme itens 2.3.1.1 a 2.4.

Criação Literária Quézia de Cássia Gonçalves da Costa - Inabilitado Falta de documento conforme itens 2.3.1.1 a 2.4.



  26 de Fevereiro de 2024 - página 4 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.176

Recreacionista Luciana Aparecida de Ameida Moreira - Inabilitado Falta de documento conforme itens 2.3.1.1 a 2.4.

Cultivo de plantas Siglea Sanna Noirtin Freitas Chaves - Inabilitado Falta de documento conforme itens 2.3.1.1 a 2.4.

Cultivo de plantas Carolina Rodrigues Mota Micheleto Maia - Inabilitado Falta de documento conforme itens 2.3.1.1 a 2.4.

Cultivo de Plantas Lauany de Oliveira Costa Batista - Inabilitado Falta de documento conforme itens 2.3.1.1 a 2.4. 
Proposta não atende ao objeto específico /oficina

Cultivo de Plantas Maria Inês de Moura Vilaça Maia - Inabilitado Proposta não atende ao objeto/oficina.

Cultivo de Plantas Camila de SIlva Marinho - Inabilitado Proposta não atende ao objeto específico /oficina

Desenho Policarpo José Ribeiro - Inabilitado Proposta não atende ao objeto específico /oficina

Cultivo de    plantas Cristina Besletti Costa - Inabilitado Falta de documento conforme itens 2.3.1.1 a 2.4.

   São José dos Campos, 26 de fevereiro de 2024
Comissão de Seleção e Acompanhamento (Designada através da Portaria 66/2023)

Isa Rubiana de Souza Cruz
Samantha Juliana Rodrigues de Lima
Jussara Trindade Fontoura Macedo
Adriano Rodrigues Silva

Fundação Cultural
POR CONVALIDAÇÃO
CONTRATO

PROCESSO 1586/SG/2023

CONTRATO  Nº 382 DISPENSA 700/2023

CONTRATADO TRISTANA EDITORIAL LTDA

OBJETO TEM COMO OBJETO A PARTICIPAÇÃO NA MESA DE DEBATES SOBRE CASSIANO, O POETA 
MÚLTIPLO, COM MEDIAÇÃO DE JÚLIO OTTOBONI, NA PROGRAMAÇÃO DA SEMANA CASSIANO 
RICARDO.

VIGÊNCIA 16/09/2023

VALOR R$2.500,00

CELEBRADO EM 13/09/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0099/SG/2023

EMPRESA FREDERICO DAGOBERTO VILELA VITOR DE ARAUJO 34511077835

OBJETO DUAS APRESENTAÇÕES DE 02 H (DUAS HORAS) CADA DAS BANDAS “FILHOS DA TERRA” E 
“BANDA DA PEDRA VERMELHA” REPRESENTADAS POR FREDERICO DAGOBERTO VILELA DE 
ARAUJO, INSCRITO NO CNPJ Nº 34.215.280/0001-77, A SEREM REALIZADAS ÀS 15H E 20H DO 
DIA 12/02/2024 EM SÃO FRANCISCO XAVIER.

VIGÊNCIA 12/02/2024 a 12/02/2024

VALOR R$ 10.000,00

CELEBRADO EM 12/02/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0067/SG/2024

EMPRESA BENEDITO DOMINGOS DOS SANTOS 01930911866

OBJETO RESTAURO E MANUTENÇÃO GERAL DOS BONECÕES DO BLOCO DE CARNAVAL DE RUA PIRÔ 
PIRAQUARA.

VIGÊNCIA 29/01/2024 a15/02/2024

VALOR R$ 18.000,00

CELEBRADO EM 01/02/2024


		contato@ionews.com.br
	2024-02-26T15:50:05-0300
	Imprensa Oficial
	*.sjc.sp.gov.br
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




